
 

 
 
 
 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu  
EU peníze školám 

 
 
 
 
 
 
 
 

Úvod do studia dějin a 
pravěk 
(1. část) 

 
Mgr. Markéta Haburová 

 
 
 
 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0481 
Číslo klíčové aktivity: III/2 
Název klíčové aktivity: Inovace a zkvalitnění výuky  
prostřednictvím ICT 
Číslo materiálu: VY_32_INOVACE_101-110 
Datum: 30. 10. 2013 



 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

Tematická oblast: Úvod do studia dějin a pravěk 

Předmět: Dějepis 

Třída: II., III. 

Výstižný popis způsobu 

využití, případně 

metodické pokyny: 

Soubor je tvořen pracovními listy. 

Studenti pomocí internetu, filmů, 

knih a svých znalostí plní zadané 

úkoly.  

Klíčová slova: Dějiny, dějepis, periodizace, 

historická literatura, historické 

prameny, pomocné vědy historické, 

paleografie, heraldika. 

Druh učebního materiálu: Pracovní list 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Markéta Haburová. 



Obsah 
 

 

 

 
 

VY_32_INOVACE_101: Úvod do studia dějin (23. 5. 2013) (zadání) .............................................................................. 4 

VY_32_INOVACE_101: Úvod do studia dějin (23. 5. 2013) (odpovědi) ......................................................................... 8 

VY_32_INOVACE_102: Úvod do studia dějin (5. 9. 2013) (zadání) .............................................................................. 12 

VY_32_INOVACE_102: Úvod do studia dějin (5. 9. 2013) (odpovědi) ......................................................................... 15 

VY_32_INOVACE_103: Periodizace dějin (5. 6. 2013) (zadání).................................................................................... 18 

VY_32_INOVACE_103: Periodizace dějin (5. 6. 2013) (odpovědi) ............................................................................... 22 

VY_32_INOVACE_104: Historická literatura, historik Fr. Palacký (6. 6. 2013) (zadání) .............................................. 26 

VY_32_INOVACE_104: Historická literatura, historik Fr. Palacký (6. 6. 2013) (odpovědi).......................................... 33 

VY_32_INOVACE_105: Historická literatura a historické prameny (9. 9. 2013) (zadání) ............................................. 38 

VY_32_INOVACE_105: Historická literatura a historické prameny (9. 9. 2013) (odpovědi) ........................................ 41 

VY_32_INOVACE_106: Historické prameny (12. 6. 2013) (zadání) .............................................................................. 44 

VY_32_INOVACE_106: Historické prameny (12. 6. 2013) (odpovědi) ......................................................................... 48 

VY_32_INOVACE_107: Pomocné vědy historické (13. 6. 2013) (zadání) ..................................................................... 52 

VY_32_INOVACE_107: Pomocné vědy historické (13. 6. 2013) (odpovědi) ................................................................ 56 

VY_32_INOVACE_108: Paleografie - písma (12. 9. 2013) (zadání) .............................................................................. 60 

VY_32_INOVACE_108: Paleografie - písma (12. 9. 2013) (odpovědi) .......................................................................... 65 

VY_32_INOVACE_109: Paleografie – čtení textů (16. 9. 2013) (zadání) ...................................................................... 70 

VY_32_INOVACE_109: Paleografie – čtení textů (16. 9. 2013) (odpovědi) .................................................................. 74 

VY_32_INOVACE_110: Heraldika (19. 9. 2013) (zadání) ............................................................................................. 76 

VY_32_INOVACE_110: Heraldika (19. 9. 2013) (odpovědi) ......................................................................................... 82 

Zdroje............................................................................................................................................................................ 88 

 



VY_32_INOVACE_101: Úvod do studia dějin (23. 5. 2013) (zadání) 
 

 

ÚVOD DO STUDIA DĚJIN 

 

Názory na historii (přečtěte si názory, vysvětlete je a doplňte svůj vlastní pohled na dějiny):  

 

♣ Cicero: „Historia est magistra vitae.“ = „Historie je učitelkou života.“ 

♣ Dionýsios z Halikarnasu: „historie je filozofie, která učí z příkladů“ 

♣ Napoleon Bonaparte: „dějiny jsou pouze vymyšlenými bajkami“ 

♣ Francois Voltaire: „historie je hanebný kousek páchaný na mrtvém“ 

♣ já: 

 

Zjistěte informace o uvedených osobnostech a diskutujte o tom, jak mohl „vzniknout“ jejich 

názor na historii. 

 

 

 

Základní pojmy (informace přiřaďte k jednotlivým pojmům): 

 

HISTORIE = DĚJINY   

  

  

 

HISTORIE = DĚJEPIS   

  

  

 

HISTORIOGRAFIE  

= DĚJEPISECTVÍ 

  

  

  

 

 



♣ odhaluje souvislosti společenské, sociální, ekonomické, filozofické, politické a kulturní 

♣ popisuje vývoj způsobu života od nejstarších dob po současnost 

♣ souhrn dějů, které se staly v určitém časovém sledu ve světě 

♣ vědecká disciplína zabývající se dějinami vlastní vědy  

♣ společenská věda o minulosti lidské společnosti 

♣ vlastní proces vývoje lidské společnosti 

♣ kdo a co napsal, jak psal apod. 

♣ dějiny dějepisu 

♣ paměť lidstva 

 

 

Členění historické vědy: 

 

1. prostorové = teritoriální:  a) …………………………………. = obecné dějiny 

                                       b) národní dějiny            

                                              c) ………………………………… dějiny 

 

2. věcné:  a) hospodářské dějiny    b) církevní dějiny 

               c) politické dějiny    d) 

               e)       f) 

 

3. ……………………………… = periodizace dějin 

 

 

Seřaďte jednotlivé etapy historikovy práce: 

 

 ……………………………………………………………………… 

 ……………………………………………………………………… 

 ……………………………………………………………………… 

 ……………………………………………………………………… 

 ……………………………………………………………………… 

 ……………………………………………………………………… 

 

 kritika pramenů vnější (pravé, nepravé, zčásti pravé) 

 syntéza = shrnutí = vlastní sepsání práce  

 heuristika = shromažďování materiálu (historických pramenů a literatury) 

 kritika pramenů vnitřní (nakolik je pravdivost obsahu totožná se skutečností) 

 interpretace = výklad, analýza 

 vytýčení tématu



PERIODIZACE DĚJINNÉHO VÝVOJE 

 

= rozčlenění dějin …………………… společnosti na určitá období (periody, epochy, éry) 

 

 

 

Časová osa:  

 

          před naším letopočtem       našeho letopočtu 

         před Kristem         po Kristu  

 

 

                                   750 př. n. l.                          0        480 n. l.         1250 n. l. 

 

 

 

Následující pojmy vysvětlete: 

 

datum = 

letopočet = 

kalendář = 

 

spojování jednotlivých roků do větších celků:    10 let =  

                                                                           100 let =  

                                                                         1000 let =  

 

 

K uvedeným letopočtům napište správně odpovídající století: 

 

1 235 př. n. l. = 31 př. n. l. =   313 n. l. =  

   753 př. n. l. =     17 n. l. = 1517 n. l. =  

 

 



Napište jména osobností na obrázcích – a uveďte, zda je součástí našich národních, nebo 

obecných dějin: 

 

a) 13. století 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 1 

b) 15. – 16. století 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 2 

 

c) 18. století 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 3 

d) 18. – 19. století 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 4 

 

 



VY_32_INOVACE_101: Úvod do studia dějin (23. 5. 2013) (odpovědi) 
 

 

ÚVOD DO STUDIA DĚJIN 

 

Názory na historii (přečtěte si názory, vysvětlete je a doplňte svůj vlastní pohled na dějiny):  

 

♣ Cicero: „Historia est magistra vitae.“ = „Historie je učitelkou života.“ 

♣ Dionýsios z Halikarnasu: „historie je filozofie, která učí z příkladů“ 

♣ Napoleon Bonaparte: „dějiny jsou pouze vymyšlenými bajkami“ 

♣ Francois Voltaire: „historie je hanebný kousek páchaný na mrtvém“ 

♣ já: 

 

Zjistěte informace o uvedených osobnostech a diskutujte o tom, jak mohl „vzniknout“ jejich 

názor na historii. 

individuální řešení 

 

 

Základní pojmy (informace přiřaďte k jednotlivým pojmům): 

 

HISTORIE = DĚJINY  paměť lidstva 

 vlastní proces vývoje lidské společnosti 

 souhrn dějů, které se staly v určitém časovém sledu ve světě 

HISTORIE = DĚJEPIS  společenská věda o minulosti lidské společnosti 

 popisuje vývoj způsobu života od nejstarších dob po současnost 

 odhaluje souvislosti společenské, sociální, ekonomické, 

filozofické, politické a kulturní 

HISTORIOGRAFIE  

= DĚJEPISECTVÍ 

 dějiny dějepisu 

 kdo a co napsal, jak psal apod. 

 vědecká disciplína zabývající se dějinami vlastní vědy  

 



 

Členění historické vědy: 

 

1. prostorové = teritoriální:  a) světové = obecné dějiny 

                                       b) národní dějiny            

                                              c) regionální dějiny 

 

2. věcné:  a) hospodářské dějiny    b) církevní dějiny 

               c) politické dějiny    d) kulturní dějiny 

               e) vojenské dějiny    f) 

 

3. časové = periodizace dějin 

 

 

Seřaďte jednotlivé etapy historikovy práce: 

 

 vytýčení tématu 

 heuristika = shromažďování materiálu (historických pramenů a literatury) 

 kritika pramenů vnější (pravé, nepravé, zčásti pravé) 

 kritika pramenů vnitřní (nakolik je pravdivost obsahu totožná se skutečností) 

 interpretace = výklad, analýza 

 syntéza = shrnutí = vlastní sepsání práce  

 

 



PERIODIZACE DĚJINNÉHO VÝVOJE 

 

= rozčlenění dějin lidské společnosti na určitá období (periody, epochy, éry) 

 

 

 

Časová osa:  

 

          před naším letopočtem       našeho letopočtu 

         před Kristem         po Kristu  

 

 

                                   750 př. n. l.                          0        480 n. l.         1250 n. l. 

 

 

 

Následující pojmy vysvětlete: 

 

datum = přesný zápis dne 

letopočet = souvislé číslování let od významné (historické, nebo legendární) události 

kalendář = abstraktní systém pro členění času a orientaci v čase 

 

spojování jednotlivých roků do větších celků:    10 let = desetiletí 

                                                                           100 let = století 

                                                                         1000 let = tisíciletí 

 

 

K uvedeným letopočtům napište správně odpovídající století: 

 

1 235 př. n. l. = 13. st. př. n. l. 31 př. n. l. = 1. st. př. n. l.   313 n. l. = 4. st. n. l. 

   753 př. n. l. = 8. st. př. n. l.     17 n. l. = 1. st. n. l. 1517 n. l. = 16. st. n. l. 

 

 



Napište jména osobností na obrázcích – a uveďte, zda je součástí našich národních, nebo 

obecných dějin: 

 

a) 13. století: Přemysl Otakar II., národní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 1 

b) 15. – 16. století: Martin Luther, světové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 2 

 

c) 18. století: George Washington, světové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 3 

d) 18. – 19. století: Napoleon I., světové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 4 

 

 

 

 

 

 



VY_32_INOVACE_102: Úvod do studia dějin (5. 9. 2013) (zadání) 
 

 

ÚVOD DO STUDIA DĚJIN 

 

Vysvětlete uvedené pojmy: 

 

HISTORIE = DĚJINY: 

 

 

HISTORIE = DĚJEPIS: 

 

 

HISTORIOGRAFIE = DĚJEPISECTVÍ: 

 

 

 

 

Doplňte údaje ke členění historické vědy: 

 

1. prostorové = teritoriální hledisko: a) …………………………………………………… dějiny   

                                      b) ………………………………… dějiny 

                                               c) ………………………………… dějiny 

 

2. věcné hledisko:  a) ………………………………… dějiny 

   b) ………………………………… dějiny 

   c) ………………………………… dějiny 

   d) ………………………………… dějiny 

 

3. časové hledisko = ……………………………… dějin = členění dějin ……………………………  

          na určitá období (periody, epochy, éry) 

 

 

 



Časová osa – vyznačte na vytvořené časové přímce tato data:  

 

a) 4 000 př. n. l.   b) 750 př. n. l.    c) 400 n. l. 

d) 800 n. l.    e) 1212 n. l.    f) 1848 n. l. 

 

 

 

 

 

 

 

Připište století k uvedeným letopočtům – a uveďte událost, ke které v daném roce došlo 

v českým nebo světových dějinách: 

 

a)    753 př. n. l. =    - …………………………………………………………… 

b) 73-71 př. n. l. =    - …………………………………………………………… 

c)          313 n. l. =    - …………………………………………………………….  

d)        1346 n. l. =    - ……………………………………………………………. 

e)        1517 n. l. =    - ……………………………………………………………. 

f)         1918 n. l. =    - ……………………………………………………………. 

 

 

Vysvětlete, jak se člení dějiny podle: 

 

a) Pekařova členění 

 

 

b) Kellerova členění: 

 p 

 s 

 s 

 n 

 



Napište jména osobností na obrázcích – a uveďte, zda je součástí našich národních, nebo 

obecných dějin: 

 

a) 13. – 14. století 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 5 

b) 15. století 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 6 

 

c) 15. – 16. století 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 7 

d) 18. století 

 

Obr. 8 

 

 

 



VY_32_INOVACE_102: Úvod do studia dějin (5. 9. 2013) (odpovědi) 
 

 

ÚVOD DO STUDIA DĚJIN 

 

Vysvětlete uvedené pojmy: 

 

HISTORIE = DĚJINY:  proces vývoje lidské společnosti 

    souhrn dějů, které se staly v určitém časovém sledu 

 

HISTORIE = DĚJEPIS: věda o lidské minulosti 

    popisuje vývoj způsobu lidského života 

 

HISTORIOGRAFIE = DĚJEPISECTVÍ: věda o dějinách vlastní vědy 

      dějiny dějepisu 

 

 

 

Doplňte údaje ke členění historické vědy: 

 

1. prostorové = teritoriální hledisko: a) světové = obecné dějiny   

                                      b) národní dějiny 

                                               c) regionální dějiny 

 

2. věcné hledisko:  a) politické dějiny 

   b) náboženské dějiny 

   c) kulturní dějiny 

   d) vojenské dějiny 

 

3. časové hledisko = periodizace dějin = členění dějin lidské společnosti na určitá období (periody,  

            epochy, éry) 

 

 

 



Časová osa – vyznačte na vytvořené časové přímce tato data:  

 

 

 

 

Připište století k uvedeným letopočtům – a uveďte událost, ke které v daném roce došlo 

v českým nebo světových dějinách: 

 

a)    753 př. n. l. =    - 8. st. př. n. l., založení Říma 

b) 73-71 př. n. l. =    - 1. st. př. n. l., Spartakovo povstání 

c)          313 n. l. =    - 4. st. n. l., edikt milánský 

d)        1346 n. l. =    - 14. st. n. l., smrt Jana Lucemburského 

e)        1517 n. l. =    - 16. st. n. l., vystoupení Martina Luthera 

f)         1918 n. l. =    - 20. st. n. l., vznik ČSR 

 

 

Vysvětlete, jak se člení dějiny podle: 

 

a) Pekařova členění: podle převládajícího architektonického stylu – románský, gotický,  

          renesanční, barokní, klasicistní 

 

b) Kellerova členění: 

 pravěk 

 starověk 

 středověk 

 novověk 

 

 

 



Napište jména osobností na obrázcích – a uveďte, zda je součástí našich národních, nebo 

obecných dějin: 

 

a) 13. – 14. století: 

Václav III., národní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 5 

b) 15. století: Jana z Arcu, obecné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 6 

 

c) 15. – 16. století: Kryštof Kolumbus, obecné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 7 

d) 18. století: Marie Terezie, národní 

 

Obr. 8 

 

 



VY_32_INOVACE_103: Periodizace dějin (5. 6. 2013) (zadání) 
 

 

PERIODIZACE DĚJIN 

 

Periodizace = členění vývoje ……………… společnosti na dílčí úseky podle předem stanovených  

                        kritérií 

 

KŘESŤANSKÁ:  

 základem periodizace je ……………… 

 lineární čas: od vzniku …………………  

      po poslední soud = A……………….…. 

 

 

 

 

 

Obr. 9 

JOSEF PEKAŘ:  dělení na období podle vládnoucích  

architektonických slohů 

 doba románská,  

 doba ……….…………………,  

 doba ……….…………………,  

 doba ……….…………………,  

 doba klasicistní 

 

Obr. 10 

KELLEROVO 

ČLENĚNÍ: 

 pravěk 

 s 

 s 

 n 

 

 

 



Periodizace pravěku = třídobá periodizace podle převládajícího materiálu, z něhož se vyrábějí 

nástroje:   

 

 

 

 

Formální zavedení třídobé periodizace pravěku je připisováno Dánovi Christianu Jürgensenu 

Thomsenovi, který je zavedl po roce 1820 za účelem klasifikace artefaktů ve sbírkách, později 

umístěných v …………………………… národním muzeu. Thomsen nebyl prvním, kdo použil 

materiály nástrojů jako základnu pro klasifikaci prehistorické společnosti; Francouz Nicholas 

Mahudel podobný systém navrhoval na počátku 18. století a tato myšlenka sílila dalších sto let díky 

podpoře různých jejích příznivců. 

Thomsen a jeho předchůdci argumentovali tím, že nikdo nepoužíval ……………………………, 

pokud byly k dispozici nástroje z bronzu, a podobně nebyly používány bronzové nástroje, jestliže 

se všude okolo používaly nástroje ze ……………………………. Myšlenku, že pokrok musel 

postupovat v určité časové posloupnosti, navrhl jako přijatelnou základnu pro dataci artefaktů a 

nalezišť. Takový systém datace byl velkým a revolučním 

zlepšením chaotické organizace prehistorické archeolo-

gie v předchozích letech. 

Thomsenova klasifikace vyvolala obrovský ohlas, ale 

také negativní reakce. Na jeho straně stáli skandinávští 

archeologové, na druhé straně převážně 

n…………………………… archeologové. Tento boj 

trval po celé 19. století a znamenal intenzivní 

rozvoj a……………………………, neboť obě strany 

chtěly svá tvrzení podepřít věcnými argumenty, tj. 

novými archeologickými objevy. 

Obr. 11 

 

 

Starověk = původně jen období řecké a římské = ………………………… 

 - později i kultury Orientu 

 - od vzniku písma (cca 3. tisíciletí př. n. l.)4 

 - do roku: 395 = …………………………………………………………………………… 

                                  476 = …………………………………………………………………………… 

http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A1nsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Christian_J%C3%BCrgensen_Thomsen
http://cs.wikipedia.org/wiki/Christian_J%C3%BCrgensen_Thomsen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1820
http://cs.wikipedia.org/wiki/Artefakt
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=D%C3%A1nsk%C3%A9_n%C3%A1rodn%C3%AD_muzeum&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Klasifikace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nicholas_Mahudel&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nicholas_Mahudel&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/18._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bronz
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Datace&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Skandin%C3%A1vie
http://cs.wikipedia.org/wiki/19._stolet%C3%AD


Vysvětlete, co je na obrazcích, které mají vztah ke starověku: 

a) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 12 

b) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 13 

c) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 14 

 

Středověk = období:- od roku 395, nebo 476 

                                  - do roku: 1450 = ……………………………………………………………… 

         1453 = ……………………………………………………………… 

        1492 = ……………………………………………………………… 

        1517 = ……………………………………………………………… 

 

Novověk = období:- od roku 1450, nebo 1453, nebo 1492, nebo 1517 

                                  - do roku 1918  

     - dlouhé století = 19. století, jehož počátkem je rok 1789 (= ……………………………  

                                                   …………………………………) a koncem 1. světová válka 



Uveďte, která historická událost je na obraze – uveďte, do kterého historického období patří. 

 

a) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 

15 

b) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 16 

c) 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 17 

 



VY_32_INOVACE_103: Periodizace dějin (5. 6. 2013) (odpovědi) 
 

 

PERIODIZACE DĚJIN 

 

Periodizace = členění vývoje lidské společnosti na dílčí úseky podle předem stanovených  

                        kritérií 

 

KŘESŤANSKÁ:  

 základem periodizace je Bible 

 lineární čas: od vzniku člověka  

      po poslední soud = Apokalypsa 

 

 

 

 

 

Obr. 9 

JOSEF PEKAŘ:  dělení na období podle vládnoucích  

architektonických slohů 

 doba románská,  

 doba gotická,  

 doba renesanční,  

 doba barokní,  

 doba klasicistní 

 

Obr. 10 

KELLEROVO 

ČLENĚNÍ: 

 pravěk 

 starověk 

 středověk 

 novověk 

 



Periodizace pravěku = třídobá periodizace podle převládajícího materiálu, z něhož se vyrábějí 

nástroje:   doba kamenná 

 doba bronzová 

 doba železná 

 

 

Formální zavedení třídobé periodizace pravěku je připisováno Dánovi Christianu Jürgensenu 

Thomsenovi, který je zavedl po roce 1820 za účelem klasifikace artefaktů ve sbírkách, později 

umístěných v Dánském národním muzeu. Thomsen nebyl prvním, kdo použil materiály nástrojů 

jako základnu pro klasifikaci prehistorické společnosti; Francouz Nicholas Mahudel podobný 

systém navrhoval na počátku 18. století a tato myšlenka sílila dalších sto let díky podpoře různých 

jejích příznivců. 

Thomsen a jeho předchůdci argumentovali tím, že nikdo nepoužíval kámen, pokud byly k dispozici 

nástroje z bronzu, a podobně nebyly používány bronzové nástroje, jestliže se všude okolo používaly 

nástroje ze železa. Myšlenku, že pokrok musel postupovat v určité časové posloupnosti, navrhl jako 

přijatelnou základnu pro dataci artefaktů a nalezišť. 

Takový systém datace byl velkým a revolučním 

zlepšením chaotické organizace prehistorické 

archeologie v předchozích letech. 

Thomsenova klasifikace vyvolala obrovský ohlas, ale 

také negativní reakce. Na jeho straně stáli skandinávští 

archeologové, na druhé straně převážně němečtí 

archeologové. Tento boj trval po celé 19. století a 

znamenal intenzivní rozvoj archeologie, neboť obě 

strany chtěly svá tvrzení podepřít věcnými argumenty, 

tj. novými archeologickými objevy. 

Obr. 11 

 

 

Starověk = původně jen období řecké a římské = antika 

 - později i kultury Orientu 

 - od vzniku písma (cca 3. tisíciletí př. n. l.)4 

 - do roku: 395 = rozdělení římské říše na východořímskou a západořímskou 

                                  476 = zánik západořímské říše

http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A1nsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Christian_J%C3%BCrgensen_Thomsen
http://cs.wikipedia.org/wiki/Christian_J%C3%BCrgensen_Thomsen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1820
http://cs.wikipedia.org/wiki/Artefakt
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=D%C3%A1nsk%C3%A9_n%C3%A1rodn%C3%AD_muzeum&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Klasifikace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nicholas_Mahudel&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/18._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C3%A1men
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bronz
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezo
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Datace&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Skandin%C3%A1vie
http://cs.wikipedia.org/wiki/19._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Archeologie


Vysvětlete, co je na obrazcích, které mají vztah ke starověku: 

a) tabulka popsaná klínovým písmem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 12 

b) busta Alexandra Makedonského 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 13 

c) zavraždění Caesara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 14 

 

Středověk = období:- od roku 395, nebo 476 

                                  - do roku: 1450 = knihtisk 

         1453 = dobytí Konstantinopole Turky 

        1492 = objevení Ameriky 

        1517 = vystoupení Martina Luthera = počátek reformace 

 

Novověk = období:- od roku 1450, nebo 1453, nebo 1492, nebo 1517 

                                  - do roku 1918  

     - dlouhé století = 19. století, jehož počátkem je rok 1789 (= počátek Velké francouzské  

                                  revoluce) a koncem 1. světová válka 



Uveďte, která historická událost je na obraze – uveďte, do kterého historického období patří. 

a) stěhování národů - středověk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 15 

b) Vasco de Gama, cesta do Indie - novověk 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 16 

c) Napoleon ve vyhnanství na Elbě –  

    novověk 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 17 

 

 



VY_32_INOVACE_104: Historická literatura, historik Fr. Palacký (6. 

6. 2013) (zadání) 
 

 

HISTORICKÁ LITERATURA 

 

1. pomocná: 

 poskytuje základní informace 

 encyklopedie = 

 slovníky = 

 bibliografie = seznam literatury vydané za dané 

 topografie = místopisné příručky 

 

2. odborná historická: 

 zabývají se historickou problematikou na základě zkoumání literatury a pramenů 

                                                    

3. populárně-naučná literatura: 

 určena širokému okruhu čtenářů 

 Vojtěch Zamarovský, Miroslav Ivanov 

 

 

Přiřaďte uvedené knihy k jedné ze tří skupin historické literatury - svůj výběr zdůvodněte: 

 

a) 

Obr. 18 

b) 

Obr. 19 

c) 

Obr. 20 



Druhy historické literatury: 

 

1. monografická díla = 

 Spěváček, J. Václav IV. Praha 1986. 

 

2. syntetická díla =  

 Palacký, F. Dějiny národa českého v Čechách i v …………………… 

 Le Goff, J. Kultura středověké Evropy. Praha 1991. 

 

3. regionální díla =  

 Stuna, S. Škola v Německém Brodě. Havlíčkův Brod 1982. 

 

 

Zařaďte uvedené knihy dle obou způsobů dělení – výběr zdůvodněte: 

a) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 21 

b) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 22 

c) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 23 

d) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 24 



e) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 25 

f) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 26 

 

 

Doplňte názvy časopisů (také podle obrázků): 

 

1. vycházejí v muzeích, archívech, spolcích: 

 Český…………………….……………………. 

 Časopis ná….………………………….………. 

 Časopis moravského m………………… 

 Časopis sl…………………… zemského muzea 

 Archívní časopis (ÚA Praha) 

 Sborník archivních prací 

 Historie a ………………….………. (Vojenský historický ústav) 

 Časopis M………………….………. 

 

2. populární časopisy: 

 Dějiny a ………………….…………. 

 Historický …………………………… 

 

3. regionální časopisy: 

 ………………………………… listy (vydává město ………………………) 

 Severní Morava (Šumperk) 

 Tě………………………… (vydává město ………………………) 



a) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 27 

b) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 28 

c) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 29 

 d) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 30 

e) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 31 

f) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 32 



g) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 33 

h) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 34 

 

 

Uveďte název organizace, která vydává tento časopis.  

Vyhledejte informace o této instituci (aspoň 5). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 35 



Obr. 36 

Odpovězte na otázky vztahující se k osobnosti historika Františka 

Palackého (může Vám pomoci internet, nebo nějaké video – např. 

z cyklu „72 jmen české historie“): 

 

1. Jaký přídomek získal František Palacký.  

……………………………………………………………………. 

 

2. Který vědecký obor „založil“?  

……………………………………………………………………. 

 

3. Kde a kdy se František Palacký narodil?  

……………………………………………………………………. 

 

4. Ve kterém městě získal Palacký své první vzdělání?  

…………………………………………………………………………………………………… 

 

5. Ve kterým slovenských městech Palacký studoval?  

…………………………………………………………………………………………………… 

 

6. Pro kterého šlechtice vypracoval dějiny rodu?  

…………………………………………………………………………………………………… 

 

7. Odkud čerpal Palacký informace pro svá historická díla?  

…………………………………………………………………………………………………… 

 

8. Co Palackému umožnilo, aby se stal soukromým badatelem?  

…………………………………………………………………………………………………… 

 

9. Kterou událostí končí „Dějiny národa českého v Čechách i na Moravě“?  

…………………………………………………………………………………………………… 

 

10. Kolik dílů mají „Dějiny národa českého v Čechách i na Moravě“?  

…………………………………………………………………………………………………… 

 



11. Vyberte správné informace o Fr. Palackém - byl: 

 spisovatel a básník 

 poslanec Říšského sněmu 

 ministr školství 

 přítel Šafaříka a Jungmanna 

 žák Dobrovského 

 katolík 

 manžel Terezy Světlé, dcery advokáta 

 člen Vídeňské akademie věd 

 autor díla „Idea státu českého“ 

 předseda Slovanského sjezdu v Praze 

 zástupce Čechů ve Frankfurtu 

 zeť Františka Ladislava Rieger 

 

12. Na které bankovce je zobrazen František Palacký?  

…………………………………………………………………………………………………… 

 

 



VY_32_INOVACE_104: Historická literatura, historik Fr. Palacký (6. 

6. 2013) (odpovědi) 
 

 

HISTORICKÁ LITERATURA 

 

1. pomocná: 

 poskytuje základní informace 

 encyklopedie = naučný slovník obsahující souhrn vědění z jednoho, nebo všech oborů 

 slovníky = díla podávající informace o různých jevech  

 bibliografie = seznam literatury vydané za dané 

 topografie = místopisné příručky 

 

2. odborná historická: 

 zabývají se historickou problematikou na základě zkoumání literatury a pramenů 

                                                    

3. populárně-naučná literatura: 

 určena širokému okruhu čtenářů 

 Vojtěch Zamarovský, Miroslav Ivanov 

 

 

Přiřaďte uvedené knihy k jedné ze tří skupin historické literatury - svůj výběr zdůvodněte: 

 

a) odborná 

Obr. 18 

b) populárně-naučná 

Obr. 19 

c) pomocná 

Obr. 20 



Druhy historické literatury: 

 

1. monografická díla = dílo zpracovávající jedno téma (osobnost, obec, určitá událost) 

 Spěváček, J. Václav IV. Praha 1986. 

 

2. syntetická díla = dílo zpracovávající široké téma (časově, místně apod.) 

 Palacký, F. Dějiny národa českého v Čechách i v Moravě 

 Le Goff, J. Kultura středověké Evropy. Praha 1991. 

 

3. regionální díla = dílo zabývající se určitým regionem (např. Slezsko, Hlučínsko, Hlučín) 

 Stuna, S. Škola v Německém Brodě. Havlíčkův Brod 1982. 

 

 

Zařaďte uvedené knihy dle obou způsobů dělení – výběr zdůvodněte: 

a) odborná,  

    regionální 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 21 

b) populárně-naučná, monografická 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 22 

c) populárně-naučná, monografická 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 23 

d) odborná, syntetická 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 24 



e) odborná, monografická 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 25 

f) odborná, syntetická/monografická 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 26 

 

 

Doplňte názvy časopisů (také podle obrázků): 

 

1. vycházejí v muzeích, archívech, spolcích: 

 Český časopis historický 

 Časopis národního muzea 

 Časopis moravského muzea 

 Časopis slezského zemského muzea 

 Archívní časopis (ÚA Praha) 

 Sborník archivních prací 

 Historie a vojenství (Vojenský historický ústav) 

 Časopis Matice moravské 

 

2. populární časopisy: 

 Dějiny a současnost 

 Historický obzor 

 

3. regionální časopisy: 

 Vlastivědné listy (vydává město Opava) 

 Severní Morava (Šumperk) 

 Těšínsko (vydává město Těšín) 



Uveďte název organizace, která vydává tento časopis. – Muzeum Hlučínska 

Vyhledejte informace o této instituci (aspoň 5). – individuální řešení  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 35 



Obr. 36 

Odpovězte na otázky vztahující se k osobnosti historika Františka 

Palackého (může Vám pomoci internet, nebo nějaké video – např. 

z cyklu „72 jmen české historie“): 

 

1. Jaký přídomek získal František Palacký. – otec národa 

 

2. Který vědecký obor „založil“? – moderní českou historiografii 

 

3. Kde a kdy se František Palacký narodil? – Hodslavice, 1798 

 

4. Ve kterém městě získal Palacký své první vzdělání? – Kunvald (dn. Kunín) 

 

5. Ve kterým slovenských městech Palacký studoval? – Trenčín, Prešpurk (dn. Bratislava) 

 

6. Pro kterého šlechtice vypracoval dějiny rodu? – Františka Sternberga 

 

7. Odkud čerpal Palacký informace pro svá historická díla? – z archivů a knihoven 

 

8. Co Palackému umožnilo, aby se stal soukromým badatelem? – manželství s Terezií Měchurovou, 

dcerou bohatého advokáta 

 

9. Kterou událostí končí „Dějiny národa českého v Čechách i na Moravě“? – nástupem Habsburků 

 

10. Kolik dílů mají „Dějiny národa českého v Čechách i na Moravě“? – 5 dílů 

 

11. Vyberte správné informace o Fr. Palackém - byl: 

 spisovatel a básník 

 poslanec Říšského sněmu 

 žák Dobrovského 

 člen Vídeňské akademie věd 

 předseda Slovanského sjezdu v Praze 

 

 

12. Na které bankovce je zobrazen František Palacký?  

Obr. 37 



VY_32_INOVACE_105: Historická literatura a historické prameny 

(9. 9. 2013) (zadání) 
 

 

HISTORICKÁ LITERATURA 

 

Uvedené pojmy přiřaďte ke správnému příkladu: 

a) historická literatura pomocná 

b) historická literatura odborná 

c) historická literatura populárně-naučná 

 

Obr. 38 

 

…………………………… 

Obr. 39 

 

…………………………… 

Obr. 40 

 

………………………………. 

 

 

Vytvořte správné dvojice: 

Bibliografie a) naučný slovník obsahující souhrn vědění z jednoho, nebo všech oborů 

Monografie b) seznam tištěných prací z jistého okruhu a podle jistého hlediska  

Topografie c) vědecké dílo věnované jedné otázce, jednomu tématu, jedné osobnosti 

Encyklopedie d) místopis, zeměpisný popis jednotlivých míst 

 

 

 



Z uvedených slov vytvořte názvy historických časopisů: 

 

Časopis  Časopis  Časopis  časopis časopis 

Archívní  Historie  Dějiny  Morava listy 

Český  Historický  moravské slezského národního 

Severní  Vlastivědné  obzor historický zemského 

muzea muzea vojenství Matice současnost 

a a 

 

 ………………………………………………………………………………… 

 ………………………………………………………………………………… 

 ………………………………………………………………………………… 

 ………………………………………………………………………………… 

 ………………………………………………………………………………… 

 ………………………………………………………………………………… 

 ………………………………………………………………………………… 

 ………………………………………………………………………………… 

 ………………………………………………………………………………… 

 ………………………………………………………………………………… 

 

 

 

HISTORICKÉ PRAMENY 

 

Historický pramen = zdroj informací o minulosti  

                               = dobový dokument  

                               = památka dané doby, na jejímž základě se minulost zkoumá  

 

 

Uvedené historické prameny přiřaďte do správné skupiny: 

sochy listiny plány audiozáznamy zbraně 

mapy písně matriky účetní knihy obrazy 

videozáznamy zeměděl. náčiní pověsti DVD letáky 

fotografie nádoby dopisy mýty filmy 

 



1. hmotné = pozůstatky člověka a jeho činnosti 

= ……………………………………………………….…………………… (4) 

2. písemné = písemné památky úřední, nebo osobní povahy 

= ……………………………………………………….…………………… (5) 

3. obrazové = vlastní obrazové prameny a prameny podobného charakteru 

= ……………………………………………………….…………………… (4) 

4. tradiční = dochovány v nepsané podobě (ústní lidová slovesnost) 

= ……………………………………………………….…………………… (3) 

5. zvukové  = audiovizuální památky 

= ……………………………………………………….…………………… (4) 

 

 

Uveďte, kde jsou uloženy prameny hmotné, písemné a obrazové: 

 

 v muzeích - ……………………………………………………….…………………… 

 v galeriích - ……………………………………………………….…………………… 

 ve skanzenech - ……………………………………………………….…………….…. 

 v archivech - ……………………………………………………….…………………… 

 v knihovnách - ……………………………………………………….…………………. 

 

 

Přiřaďte pramen ke skupině: 

 

 meč =  

 pořekadlo = 

 ruiny = 

 milostný dopis = 

 historická píseň = 

 časopisy = 

 Mona Lisa = 

 film „Lidice“ = 

 Věstonická venuše = 

 magnetofonový pásek = 

 matriky = 



VY_32_INOVACE_105: Historická literatura a historické prameny 

(9. 9. 2013) (odpovědi) 
 

 

HISTORICKÁ LITERATURA 

 

Uvedené pojmy přiřaďte ke správnému příkladu: 

a) historická literatura pomocná 

b) historická literatura odborná 

c) historická literatura populárně-naučná 

 

Obr. 38 

 

historická literatura odborná 

Obr. 39 

 

historická literatura 

populárně-naučná 

Obr. 40 

 

historická literatura pomocná 

 

 

Vytvořte správné dvojice: 

Bibliografie - b a) naučný slovník obsahující souhrn vědění z jednoho, nebo všech oborů 

Monografie - c b) seznam tištěných prací z jistého okruhu a podle jistého hlediska  

Topografie - d c) vědecké dílo věnované jedné otázce, jednomu tématu, jedné osobnosti 

Encyklopedie - a d) místopis, zeměpisný popis jednotlivých míst 

 

 



 

Z uvedených slov vytvořte názvy historických časopisů: 

 

Časopis  Časopis  Časopis  časopis časopis 

Archívní  Historie  Dějiny  Morava listy 

Český  Historický  moravské slezského národního 

Severní  Vlastivědné  obzor historický zemského 

muzea muzea vojenství Matice současnost 

a a 

 

 Časopis národního muzea 

 Časopis slezského zemského muzea 

 Archívní časopis 

 Historie a vojenství 

 Časopis Matice moravské 

 Český časopis historický 

 Dějiny a současnost 

 Historický obzor 

 Severní Morava 

 Vlastivědné listy 

 

 

HISTORICKÉ PRAMENY 

 

Historický pramen = zdroj informací o minulosti  

                               = dobový dokument  

                               = památka dané doby, na jejímž základě se minulost zkoumá  

 

 

Uvedené historické prameny přiřaďte do správné skupiny: 

sochy listiny plány audiozáznamy zbraně 

mapy písně matriky účetní knihy obrazy 

videozáznamy zeměděl. náčiní pověsti DVD letáky 

fotografie nádoby dopisy mýty filmy 

 



1. hmotné = pozůstatky člověka a jeho činnosti 

= zemědělské náčiní, zbraně, nádoby, sochy 

2. písemné = písemné památky úřední, nebo osobní povahy 

= listiny, matriky, účetní knihy; dopisy, letáky 

3. obrazové = vlastní obrazové prameny a prameny podobného charakteru 

= obrazy, fotografie, mapy, plány 

4. tradiční = dochovány v nepsané podobě (ústní lidová slovesnost) 

= pověsti, mýty, písně 

5. zvukové  = audiovizuální památky 

= filmy, videozáznamy, DVD, audiozáznamy 

 

 

Uveďte, kde jsou uloženy prameny hmotné, písemné a obrazové: 

 

 v muzeích - hmotné 

 v galeriích - hmotné, obrazové 

 ve skanzenech - hmotné 

 v archivech - písemné, obrazové 

 v knihovnách - písemné, obrazové 

 

 

Přiřaďte pramen ke skupině: 

 

 meč = hmotný 

 pořekadlo = tradiční 

 ruiny = hmotný 

 milostný dopis = písemný 

 historická píseň = tradiční 

 časopisy = písemný 

 Mona Lisa = obrazový 

 film „Lidice“ = zvukový 

 Věstonická venuše = hmotný 

 magnetofonový pásek = zvukový 

 matriky = písemný 

 



VY_32_INOVACE_106: Historické prameny (12. 6. 2013) (zadání) 
 

 

HISTORICKÉ PRAMENY 

 

 všechno, co nám zůstalo po ………………………… 

 zdroje informací o ………………………… (slouží k poznání minulosti) 

 dobový …………………………, který je cenným zdrojem poznatků a na jehož základě se 

zkoumá minulost  

 

 rozpor mezi historiky: jedni říkají, že pramenem je vše (i ……………………… materiály); 

jiní tvrdí, že pramenem je jen to, co vešlo do styku s ……………… činností = kmen X loď  

 

 k pramenům je nutné přistupovat kriticky – než jsou použity jako zdroj informací, musí 

proběhnout: …………………, hodnocení, …………………, stanovení míry věrohodnosti 

 

 

Hmotné prameny: 

 pozůstatky ………………………… a jeho činnosti (nádoby, zbraně, pracovní nástroje, 

stavby, šperky, mince, oděvy aj.) 

 cenný zdroj informací z dob, kdy lidé neznali ………………………… 

 uloženy v …………………………, galeriích, skanzenech 

 předměty získávají ……………………… z vykopávek 

 

Písemné prameny: 

 úřední, nebo osobní povahy 

 psané, ………………………, ryté apod. 

 listiny, matriky, katastry, účetní knihy, …………………; dopisy, noviny, letáky; náhrobní 

kameny 

 uloženy v ………………………, knihovnách 

 

Obrazové prameny: 

 vlastní obrazové prameny: obrazy, ………………………… 

 mapy, plány apod. 

 uloženy v knihovnách, archivech, galeriích  



Tradiční prameny: 

 dochovány v ………………… podobě 

 pověsti, …………………, písně apod. 

 

Audiovizuální = ……………………… prameny: 

 magnetofonové záznamy, …………………, videozáznamy, DVD 

 

 

Uvedené pojmy doplňte do předešlého textu: 

archeologové archivech fotografie filmy dokument 

tištěné předcích zvukové člověka ústní 

minulosti smlouvy galeriích lidskou třídění 

písmo muzeích ověřování mýty přírodní 

 

 

Každá epocha zanechala charakteristické druhy pramenů – uveďte prameny typické pro: 

 pravěk: 

 starověk: 

 středověk: 

 novověk: 

 

 

Uveďte, ke kterému historickému prameni patří předmět na obrázku: 

a)  

Obr. 41 

b)  

 

 

Obr. 42 



 

c)  

 

Obr. 43 

d)  

Obr. 44 

e)  

Obr. 45 

f)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 46 

g)  

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 47 

h)  

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 48 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Vaso_Campaniforme_Ciempozuelos.jpg


Seřaďte chronologicky vybrané písemné prameny:   

a) Charles Darwin: „O původu druhů“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 49 

b) Zlatá bula  

     sicilská 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 50 

c) František Palacký: „Dějiny českého národa  

    v Čechách i na Moravě“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 51 

d) Urbář z panství brtnického (16. století) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 52 

e) Majestát Rudolfa II. 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 53 



VY_32_INOVACE_106: Historické prameny (12. 6. 2013) (odpovědi) 
 

 

HISTORICKÉ PRAMENY 

 

 všechno, co nám zůstalo po předcích 

 zdroje informací o minulosti (slouží k poznání minulosti) 

 dobový dokument, který je cenným zdrojem poznatků a na jehož základě se zkoumá 

minulost  

 

 rozpor mezi historiky: jedni říkají, že pramenem je vše (i přírodní materiály); jiní tvrdí, že 

pramenem je jen to, co vešlo do styku s lidskou činností = kmen X loď  

 

 k pramenům je nutné přistupovat kriticky – než jsou použity jako zdroj informací, musí 

proběhnout: třídění, hodnocení, ověřování, stanovení míry věrohodnosti 

 

 

Hmotné prameny: 

 pozůstatky člověka a jeho činnosti (nádoby, zbraně, pracovní nástroje, stavby, šperky, 

mince, oděvy aj.) 

 cenný zdroj informací z dob, kdy lidé neznali písmo 

 uloženy v muzeích, galeriích, skanzenech 

 předměty získávají archeologové z vykopávek 

 

Písemné prameny: 

 úřední, nebo osobní povahy 

 psané, tištěné, ryté apod. 

 listiny, matriky, katastry, účetní knihy, smlouvy; dopisy, noviny, letáky; náhrobní kameny 

 uloženy v archivech, knihovnách 

 

Obrazové prameny: 

 vlastní obrazové prameny: obrazy, fotografie 

 mapy, plány apod. 

 uloženy v knihovnách, archivech, galeriích  



Tradiční prameny: 

 dochovány v ústní podobě 

 pověsti, mýty, písně apod. 

 

Audiovizuální = zvukové prameny: 

 magnetofonové záznamy, filmy, videozáznamy, DVD 

 

 

Uvedené pojmy doplňte do předešlého textu: 

archeologové archivech fotografie filmy dokument 

tištěné předcích zvukové člověka ústní 

minulosti smlouvy galeriích lidskou třídění 

písmo muzeích ověřování mýty přírodní 

 

 

Každá epocha zanechala charakteristické druhy pramenů – uveďte prameny typické pro: 

 pravěk: hmotné 

 starověk: hmotné, písemné 

 středověk: hmotné, písemné, obrazové (tradiční) 

 novověk: hmotné, písemné, obrazové, tradiční, zvukové 

 

 

Uveďte, ke kterému historickému prameni patří předmět na obrázku: 

a) písemný 

Obr. 41 

b) zvukový 

 

 

Obr. 42 



 

c) hmotný 

 

Obr. 43 

d) obrazový 

Obr. 44 

e) obrazový 

Obr. 45 

f) tradiční 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 46 

g) hmotný 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 47 

h) zvukový 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 48 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Vaso_Campaniforme_Ciempozuelos.jpg


Seřaďte chronologicky vybrané písemné prameny: b – d – e – c – a  

a) Charles Darwin: „O původu druhů“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 49 

b) Zlatá bula  

     sicilská 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 50 

c) František Palacký: „Dějiny českého národa  

    v Čechách i na Moravě“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 51 

d) Urbář z panství brtnického (16. století) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 52 

e) Majestát Rudolfa II. 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 53 

 



VY_32_INOVACE_107: Pomocné vědy historické (13. 6. 2013) 

(zadání) 
 

 

POMOCNÉ VĚDY HISTORICKÉ 

 

= soubor vědních disciplín, které pomáhají ………………………… v jeho historické práci 

- pomáhají při studiu …………………………, při bádání a vyhodnocování materiálu 

Obr. 54 

Paleografie: 

 věda o ……………………, jeho vzniku, vývoji 

a druzích 

 nauka o správném ……………………… písma 

 

 

Diplomatika:  

 věda, která se zabývá studiem pramenů ……… 

………………… povahy 

 zkoumá listy, ………………, knihy, patenty aj. 

 

 

Chronologie:  

 věda zabývající se vývojem měření ………………… v minulosti u různých národů 

 převádění ………………………… jednotek na současný systém 

 

 

Heraldika: 

 nauka o ………………… a znacích (tvořené podle herald. pravidel) 

 

 

Numizmatika: 

 nauka o ……………………… prostředcích a měnových systémech  

 nauka o ………………………… a platidlech, způsobech ražby, 

mincovnách a mincovnictví 

Obr. 55 



Sfragistika: 

 nauka o …………………………, jejich zhotovování, vzniku, vývoji a funkci 

 

 

Metrologie: 

 disciplína o soustavách ………………………… různých dob a zemí  

 zabývá se převodem jednotek 

 

 

Epigrafika: 

 nauka, která se zabývá ………………………… (rytými, nebo tesanými do kamene a kovu; 

na náhrobcích, zvonech, apod.)  

 původně součást ………………………… 

 

 

Genealogie: 

 nauka, která se zabývá ………………………… a příbuzenskými vztahy 

 o rodových souvislostech jednotlivců i rodů 

 ………………………… = přehled potomků ………………………… rodu 

 

 

Kodikologie: 

 disciplína, která se zabývá písemnými prameny ………………………… povahy 

 ……………………………, učební texty 

Obr. 56 

 

Statistika = disciplína o změnách ve ………………………… 

 

Demografie = nauka o ………………… a ovlivňujících procesech 

 

Faleristika = nauka o řádech a ………………………… 

 

Vexilologie = nauka o ………………………… 

 

Kampanologie = nauka o ……………………… a jejich výzdobě 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/14/Orde_van_de_Witte_Leeuw_1936.jpg


Uvedené pojmy doplňte do předešlého textu: 

času měr a vah úřední historikovi mincích 

paleografie pramenů rodovými erbech čtení 

písmu náboženské listiny rodovými společnosti 

vyznamenáních peněžních nápisy historických obyvatelstvu 

zvonech zakladatele pečetích praporech neúřední 

 

 

Archeologie: 

 často chápána jako pomocná věda prehistorie, protohistorie a historie 

 zabývá se shromažďováním, hodnocením a vytěžováním pramenů hmotné kultury 

 

 

Přiřaďte k historickému pramenu pomocnou vědu historickou: 

a) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 57 

b) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 58 

c) 

Obr. 59 

d) 

Obr. 60 



e) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 61 

f) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 62 

g) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 63 

h) 

Obr. 64 

i) kodex vyšehradský 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 65 

j) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 66 



VY_32_INOVACE_107: Pomocné vědy historické (13. 6. 2013) 

(odpovědi) 
 

 

POMOCNÉ VĚDY HISTORICKÉ 

 

= soubor vědních disciplín, které pomáhají historikovi v jeho historické práci 

- pomáhají při studiu pramenů, při bádání a vyhodnocování materiálu 

Obr. 54 

 

Paleografie: 

 věda o písmu, jeho vzniku, vývoji a druzích 

 nauka o správném čtení písma 

 

 

Diplomatika:  

 věda, která se zabývá studiem pramenů úřední 

povahy 

 zkoumá listy, listiny, knihy, patenty aj. 

 

 

Chronologie:  

 věda zabývající se vývojem měření času v minulosti u různých národů 

 převádění historických jednotek na současný systém 

 

 

Heraldika: 

 nauka o erbech a znacích (tvořené podle heraldických pravidel) 

 

 

Numizmatika: 

 nauka o peněžních prostředcích a měnových systémech  

 nauka o mincích a platidlech, způsobech ražby, mincovnách a 

mincovnictví 

Obr. 55 



Sfragistika: 

 nauka o pečetích, jejich zhotovování, vzniku, vývoji a funkci 

 

 

Metrologie: 

 disciplína o soustavách měr a vah různých dob a zemí  

 zabývá se převodem jednotek 

 

 

Epigrafika: 

 nauka, která se zabývá nápisy (rytými, nebo tesanými do kamene a kovu; na náhrobcích, 

zvonech, apod.)  

 původně součást paleografie 

 

 

Genealogie: 

 nauka, která se zabývá rodovými a příbuzenskými vztahy 

 o rodových souvislostech jednotlivců i rodů 

 rodokmen = přehled potomků zakladatele rodu 

 

 

Kodikologie: 

 disciplína, která se zabývá písemnými prameny neúřední povahy 

 náboženské, učební texty 

Obr. 56 

 

Statistika = disciplína o změnách ve společnosti 

 

Demografie = nauka o obyvatelstvu a ovlivňujících procesech 

 

Faleristika = nauka o řádech a vyznamenáních 

 

Vexilologie = nauka o praporech 

 

Kampanologie = nauka o zvonech a jejich výzdobě 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/14/Orde_van_de_Witte_Leeuw_1936.jpg


Uvedené pojmy doplňte do předešlého textu: 

času měr a vah úřední historikovi mincích 

paleografie pramenů rodovými erbech čtení 

písmu náboženské listiny rodovými společnosti 

vyznamenáních peněžních nápisy historických obyvatelstvu 

zvonech zakladatele pečetích praporech neúřední 

 

 

Archeologie: 

 často chápána jako pomocná věda prehistorie, protohistorie a historie 

 zabývá se shromažďováním, hodnocením a vytěžováním pramenů hmotné kultury 

 

 

Přiřaďte k historickému pramenu pomocnou vědu historickou: 

a) numizmatika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 57 

b) heraldika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 58 

c) metrologie 

Obr. 59 

d) epigrafika 

Obr. 60 



e) faleristika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 61 

f) sfragistika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 62 

g) paleografie, diplomatika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 63 

h) kampanologie 

Obr. 64 

i) kodikologie – kodex vyšehradský 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 65 

j) archeologie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 66 

 



VY_32_INOVACE_108: Paleografie - písma (12. 9. 2013) (zadání) 
 

 

PALEOGRAFIE - PÍSMA 

 

Napište název písma: 

 

a) 

 

Obr. 67 

b) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 68 

c) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 69 

 

 



d) 

Obr. 70 

e) 

 

 

 

 

 

Obr. 71 

f) 

Obr. 72 

g)  

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 73 

h) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 74 

i) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 75 

 

Nápověda:  

 indické písmo bráhmí 

 lineární písmo B mykénských Řeků 

 hebrejské písmo 

 foinické = fénické písmo 

 hieroglyfické písmo Chetitů



j) 

Obr. 76 

k) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 77 

 

 

Rozlišujeme 3 druhy písma podle toho, co vyjadřují a jaký je vztah grafického znaku k zobra-

zované realitě. 

Vytvořte správné trojice: 

Pojmové písmo – b) grafémy A) grafický znak odpovídá slabice 

Slabičné písmo – a) piktogramy a ideogramy B) grafický znak odpovídá pojmu 

Hláskové písmo – c) sylabogramy C) grafický znak odpovídá hlásce 

 

Obr. 78 

Doplňte vynechané informace: 

 

Ve druhé polovině 4. tisíciletí př. n. l. začali Sumerové 

k zaznamenávání údajů používat nejstarší typ písma, který 

označujeme jako ……………………. (piktografické) písmo.  

Ve starší době se texty zaznamenávaly ve svislých 

………………….  

Když byl zaveden způsob psaní ve …………………… 

řádcích, znaky se o 90 stupňů otočily. Písaři psali na 

…………………… tabulky rákosovými stébly seříznutými 

do trojúhelníkového tvaru. Jednotlivé znaky byly 

zaznamenávány pomocí krátkých čar, které při přitlačení 

stébla do vlhké hliněné tabulky nabyly podoby klínů.  



Tak se na počátku 3. tisíciletí př. n. l. vytvořilo tzv. …………………… písmo. Tento typ písma 

převzaly od Sumerů i jiné národy v Přední ………………… 

V 1. století př. n l. klínové písmo zaniklo. Jeho základy rozluštil roku 1802 v nápise starou perštinou 

německý středoškolský profesor G. F. Grotefend.  

 

Již v raném období egyptského státu se užívalo písmo. V pozdním starověku označovali Řekové 

egyptské obrázkové písmo jako ……………………… (posvátné vrypy).  

Jednotlivé znaky vyjadřovaly původně předměty či některé jednoduché děje (např. …………… – jít). 

Později byly některé znaky chápány foneticky – vyjadřovaly určitou skupinu souhlásek (bez ohledu 

na původní význam slova). ……………………… se neoznačovaly.  

Základy složitého systému hieroglyfického písma rozluštil roku 1822 francouzský badatel J. F. 

……………………… 

Z hieroglyfů se pro praktickou potřebu vyvinulo 

písmo, které používali především …………………, 

a proto se vžil řecký termín …………………… 

(kněžské) písmo. Záznamy byly pořizovány na 

……………………… 

V 7. a 6. st. př. n. l. vznikl nový zjednodušený typ 

egyptského písma, který lépe odpovídal soudobému 

vývoji jazyka. Řekové označovali toto písmo jako 

……………………… (lidové) – viz obr. 79. 

Obr. 79 

Pro poznání historie a kultury Chetitů 

měl zásadní význam objev českého 

badatele Bedřicha ……………………… 

Roku 1915 rozluštil texty na hliněných 

tabulkách popsaných ………………… 

písmem v jazyce, jímž hovořili Chetité.  

Ukázal, že chetitština patřila mezi ……. 

…………………… jazyky. 

 

Obr. 80 

 

Převodu jedné soustavy písma do druhé se říká …………………………, transkribovaná slova se 

dávají do ………………………… závorek.  



Poznejte, která historická památka je zde popsána: 

 

Obr. 81 

 

Černá  žulová stéla (114 cm vysoká a 71 cm široká), na níž je 

ve 166 znacích zaznamenán text ve třech shodných verzích: 

dvou egyptských  - v hieroglyfickém a démotickém písmu a 

řeckém překladu. Srovnání řeckého překladu s do té doby 

nečitelným hieroglyfickým textem umožnila rozluštění 

hieroglyfů. 

 

Desku našel 15. 7. 1799 francouzský důstojník dělostřelectva 

Pierre-François-Xavier Bouchard při opevňovacích pracích u pevnosti Fort Jullien v rámci 

Napoleonova tažení do Egypta. 

Je do ní vytesán nápis kněze děkujícího roku roku 196 př. n. l. faraonu Ptolemaiovi V. Epifanovi. 

V té době byla v Egyptě úředním jazykem řečtina. 

 

Hieroglyfy a démotické písmo na desce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 82 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Rosetta_Stone.JPG


VY_32_INOVACE_108: Paleografie - písma (12. 9. 2013) (odpovědi) 
 

 

PALEOGRAFIE - PÍSMA 

 

Napište název písma: 

 

a) egyptská písma – hieratické a hieroglyfické 

 

Obr. 67 

b) hieroglyfické písmo Chetitů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 68 

c) indické písmo bráhmí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 69 

 



 

d) klínopis 

Obr. 70 

e) čínské znakové  

     písmo 

 

 

 

 

Obr. 71 

f) řecká alfabeta 

Obr. 72 

g) lineární  

    písmo B 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 73 

h) foinické = fénické písmo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 74 

i) hebrejské písmo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 75 

 

Nápověda:  

 indické písmo bráhmí 

 lineární písmo B mykénských Řeků 

 hebrejské písmo 

 foinické = fénické písmo 

 hieroglyfické písmo Chetitů 

 



j) římská latinka 

Obr. 76 

k) germánské runy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 77 

 

 

Rozlišujeme 3 druhy písma podle toho, co vyjadřují a jaký je vztah grafického znaku k zobra-

zované realitě. 

Vytvořte správné trojice: 

Pojmové písmo – b, B b) grafémy A) grafický znak odpovídá slabice 

Slabičné písmo – c, A a) piktogramy a ideogramy B) grafický znak odpovídá pojmu 

Hláskové písmo – a, C c) sylabogramy C) grafický znak odpovídá hlásce 

 

 

Obr. 78 

Doplňte vynechané informace: 

 

Ve druhé polovině 4. tisíciletí př. n. l. začali Sumerové 

k zaznamenávání údajů používat nejstarší typ písma, který 

označujeme jako obrázkové (piktografické) písmo.  

Ve starší době se texty zaznamenávaly ve svislých 

sloupcích. Když byl zaveden způsob psaní ve vodorovných 

řádcích, znaky se o 90 stupňů otočily. Písaři psali na hliněné 

tabulky rákosovými stébly seříznutými do trojúhelníkového 

tvaru. Jednotlivé znaky byly zaznamenávány pomocí 

krátkých čar, které při přitlačení stébla do vlhké hliněné 

tabulky nabyly podoby klínů.  



Tak se na počátku 3. tisíciletí př. n. l. vytvořilo tzv. klínové písmo. Tento typ písma převzaly od 

Sumerů i jiné národy v Přední Asii. 

V 1. století př. n l. klínové písmo zaniklo. Jeho základy rozluštil roku 1802 v nápise starou perštinou 

německý středoškolský profesor G. F. Grotefend.  

 

Již v raném období egyptského státu se užívalo písmo. V pozdním starověku označovali Řekové 

egyptské obrázkové písmo jako hieroglyfy (posvátné vrypy).  

Jednotlivé znaky vyjadřovaly původně předměty či některé jednoduché děje (např. noha – jít). 

Později byly některé znaky chápány foneticky – vyjadřovaly určitou skupinu souhlásek (bez ohledu 

na původní význam slova). Samohlásky se neoznačovaly.  

Základy složitého systému hieroglyfického písma rozluštil roku 1822 francouzský badatel J. F. 

Champollion.  

Z hieroglyfů se pro praktickou potřebu vyvinulo 

písmo, které používali především kněží, a proto se 

vžil řecký termín hieratické (kněžské) písmo. 

Záznamy byly pořizovány na papyrus.  

V 7. a 6. st. př. n. l. vznikl nový zjednodušený typ 

egyptského písma, který lépe odpovídal soudobému 

vývoji jazyka. Řekové označovali toto písmo jako 

démotické (lidové) – viz obr. 79. 

Obr. 79 

Pro poznání historie a kultury 

Chetitů měl zásadní význam objev 

českého badatele Bedřicha 

Hrozného.  

Roku 1915 rozluštil texty na 

hliněných tabulkách popsaných 

klínovým písmem v jazyce, jímž 

hovořili Chetité.  

Ukázal, že chetitština patřila mezi 

indoevropské jazyky. 

Obr. 80 

 

Převodu jedné soustavy písma do druhé se říká transkripce, transkribovaná slova se dávají do 

hranatých závorek.  



Poznejte, která historická památka je zde popsána: Rosettská deska 

 

Obr. 81 

 

Černá  žulová stéla (114 cm vysoká a 71 cm široká), na níž je 

ve 166 znacích zaznamenán text ve třech shodných verzích: 

dvou egyptských  - v hieroglyfickém a démotickém písmu a 

řeckém překladu. Srovnání řeckého překladu s do té doby 

nečitelným hieroglyfickým textem umožnila rozluštění 

hieroglyfů. 

 

Desku našel 15. 7. 1799 francouzský důstojník dělostřelectva 

Pierre-François-Xavier Bouchard při opevňovacích pracích u pevnosti Fort Jullien v rámci 

Napoleonova tažení do Egypta. 

Je do ní vytesán nápis kněze děkujícího roku roku 196 př. n. l. faraonu Ptolemaiovi V. Epifanovi. 

V té době byla v Egyptě úředním jazykem řečtina. 

 

Hieroglyfy a démotické písmo na desce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 82 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Rosetta_Stone.JPG


VY_32_INOVACE_109: Paleografie – čtení textů (16. 9. 2013) 

(zadání) 
 

PALEOGRAFIE – ČTENÍ TEXTŮ 

 

Přečtěte text napsaný švabachem (= pozdně gotické tištěné písmo): 

Obr. 83 



Přečtěte (s pomocí tabulky) text psaný kurentem: 

 

 

Obr. 84 

 



 

Obr. 85 

 

Určete, která jména jsou napsaná v kartuši. 

Zjistěte, co je to kartuše. 

 

 

 



Pomocí písmen hlaholice napište větu sousedovi a reagujte písemně na sousedova slova napsaná 

hlaholicí: 

 

 

Obr. 86 

 

 



VY_32_INOVACE_109: Paleografie – čtení textů (16. 9. 2013) 

(odpovědi) 
 

PALEOGRAFIE – ČTENÍ TEXTŮ 

 

Přečtěte text napsaný švabachem (= pozdně gotické tištěné písmo): 

 

Obr. 83 

 

1. My Maria 

2. Terezia 

3. z Boží Milosti řím- 

4. ská císařovna, v Germá- 

5. nii, též Uherská, Česká, Dalmatská, Charvatská, a 

6. Slovanská královna; Arci-Kněžna Rakauská, 

7. Kněžna Burgundská, v Vrchním a Dolním Slesku 

8. Brabandská, Mediolánská, Štýrská, Kraňská, Man- 

9. tuánská, Parmenská a Piacentinská, Limburgská, 

10. Lucemburgská, Gelderská, Würtenbergská; Marg- 

11. Hraběnka Svaté Římské Říše, Moravská, Bur- 

12. gavská, v Horní a Dolní Lužici; Kněžna Švábská 

13. a Sedmihradská; Knížo-Hraběnka Habsburgská, 

14. Flanderská, Tyrolská, (…) 

15. Zemsko-Hraběnka El- 

16. saská, Hraběnka Namurská; Paní na Windišmarg- 

17. ku, Portenavě, Salinská a Mechelská; Kněžna Lo- 

18. trinská a Sárská, též Velká Kněžna Toskánská. 

 

 

 

 



Přečtěte (s pomocí tabulky) text psaný kurentem: 

 

Obr. 85 

 

1. Artikule Obecní 

2. Bude jeden každý soused povinen v den nedělní 

3. a sváteční hrubou Mši sv. a kázání nábožně 

4. slyšeti, a jenom tenkráte s tichou jak říkajíc z ra- 

5. ní Mši sv. zadost učiní, když ho důležitá příčina 

6. následuje. 

 

 

 

Určete, která jména jsou napsaná v kartuši – Ptolemaios, Kleopatra. 

Zjistěte, co je to kartuše = oválný rámeček nakreslený kolem jména egyptského krále nebo 

královny, jež bylo napsáno hieroglyfy. 

 

 

 

 

 

 

 



VY_32_INOVACE_110: Heraldika (19. 9. 2013) (zadání) 
 

 

HERALDIKA 

 

Heraldika (z latinského heraldus – herold) je ……………………… věda historická, která se zabývá 

studiem souhrnu pravidel a zvyklostí, podle nichž se znaky tvoří, popisují, určují a kreslí. 

Právo vést …………………, čili držet znak a dědit ho, měly fyzické i ……………………… osoby.  

Samostatnou pomocnou vědou historickou se heraldika stala v polovině 19. století. Zahrnuje v sobě 

i studium vzniku znaků, jejich vývoje a užívání. Nezkoumá jen …………………… erby, ale i znaky 

států, měst, korporací.  

Spolupracuje zejména s:  

 vexilologií = nauka  

 sfragistikou = nauka  

 kampanologií = nauka 

 genealogií = nauka 

 dějinami umění 

 

 

Obr. 87 

 

 

První znaky (v heraldickém smyslu) se objevily ve většině evropských zemí v 1. polovině 12. století. 

V Čechách se za první erb považuje ……………………… orlice dochovaná na pečeti …………………… 

Otakara I. z roku 1192.  

 

 

 

 

 

 

Obr. 88 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Herold
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pomocn%C3%A9_v%C4%9Bdy_historick%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Znak_(heraldika)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pomocn%C3%A9_v%C4%9Bdy_historick%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/19._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Erb
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vexilologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sfragistika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kampanologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Genealogie
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bjiny_um%C4%9Bn%C3%AD


Erb: 

 z něm. der Erbe = dědic, případně das Erbe = dědictví 

 je barevné grafické znamení, které označuje konkrétní osobu, resp. rod, a to zejména 

znakem umístěným na štítě 

 

 základní vlastnosti erbu: dědičnost a stálost 

 původ: u středověkých rytířů (pomoc při rozeznávání spojenců a nepřátel) 

 jednoduché a kontrastní barvy: rychlá orientace v bitvě + znamení na štítu a vlajce 

 jednotlivé části standardizovány 

Obr. 89 

Základní části erbu: 

 štít: figury + tinktura 

 přilba (helma) 

 přikrývadla 

 točenice a helmovní korunka 

 klenot 

 

Honosné části: 

 erbovní plášť nebo stan 

 štítonoši 

 heslo, bojový pokřik, půda a trofeje 

 řádové dekorace a hodnostní odznaky 

 hodnostní koruny, čepice a klobouky 

Erbovní plášť, stan:            Štítonoši: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 90                   Obr. 91 



Štít = nejdůležitější součástí znaku 

1. trojhranný (gotický)  

2. francouzský (nový) 

3. oválný    

4. routový  

5. čtvercový    

6. italský  

7. švýcarský (empírový)  

8. anglický    

9. kolčí  

10. renesanční   

11. španělský 

Obr. 92 

 

 

Figury = veškeré symboly, postavy či předměty kreslené do štítu nazýváme figury 

 postavy, zvířata, rostliny, věci umisťované do štítu  

 dělí štít pomocí čar: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 93 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Formes_des_Blasons_Ecus_Coats_of_Arms.svg


Obr. 94 

Tinktura = soubor přípustných barev použitých na erbu 

 kovy: zlato, stříbro 

 barvy: původně pouze čtyři 

 kožešiny: hermelín, kunina, sobol, popelčina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 95 

  Erby z 15. století 

 

 

Doplňte pojmy k číslům: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 96 

http://cs.wikipedia.org/wiki/15._stolet%C3%AD


Blason: 

 z francouzského „blason“ znamenající erb, znak, ale i heraldika 

 stručný, výstižný a dostatečně jednoznačný popis, aby podle něj bylo možné znak nakreslit 

 

Pravidla při popisování 

I. Popis erbu vychází z pohledu štítonoše, například pravé pole je tedy z pohledu pozorovatele 

vlevo. 

II. Erb se blasonuje podle stanovených priorit, z pohledu nositele zprava a shora (takže z pohledu 

pozorovatele zleva a shora). 

III. Nejprve se popisuje tinktura pole štítu, nebo jeho dělení heroldskou figurou a jeho tinktury 

(např. v černém štítě zlatá růže nebo červeně – modře pošikem dělený štít pro erb bez tinktury 

pole). 

IV. Následuje tinktura a označení hlavní obecné figury (např. v červeném poli stříbrná lilie). 

V. Ostatní obecné figury. 

VI. Obsahuje-li štít štítky, popisují se v pořadí střední štítek, čestný štítek, pupeční štítek a štít. 

VII. Jsou-li některá pole stejná, popisují se společně (např. v prvním a čtvrtém červeném poli 

stříbrný dvouocasý lev ve skoku se zlatou korunou a zlatou zbrojí). 

 

 

 

 

Štít rozštěpený; v pravém modrém poli vyniká z rozštěpení 

korunovaný, zlatě šachovaný červený orel s vyplazeným 

jazykem, v levém červeném poli, které jest prostoupeno 

stříbrným ležatým břevnem, stojí na zelené hoře, která ze 

spodku štítu vystupuje, vysoký zlatý kříž, ovinutý stříbrnou 

lípovou ratolestí, která na levé jeho straně z hory vyrůstá; 

tento kříž jest provázen v levém hořejším koutě pětihrannou 

zlatou hvězdou. Štít pak lemován jest zlatou arabeskou. 

Obr. 97 

 

 

 

 

 



Nakreslete erb podle blasonu: 

Štít rozčtvrcený; v prvním, zeleném poli uprostřed tři zlaté klasy ve snopu. V druhém, červeném poli 

stříbrný maltézský kříž. Ve třetím, červeném poli stříbrná harfa s 5 zlatými strunami. Čtvrté pole 

zelené, stříbrně šachované. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nakreslete svůj vlastní erb a vysvětlete jej. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VY_32_INOVACE_110: Heraldika (19. 9. 2013) (odpovědi) 
 

 

HERALDIKA 

 

Heraldika (z latinského heraldus – herold) je pomocná věda historická, která se zabývá studiem 

souhrnu pravidel a zvyklostí, podle nichž se znaky tvoří, popisují, určují a kreslí. 

Právo vést erb, čili držet znak a dědit ho, měly fyzické i právnické osoby.  

Samostatnou pomocnou vědou historickou se heraldika stala v polovině 19. století. Zahrnuje v sobě 

i studium vzniku znaků, jejich vývoje a užívání. Nezkoumá jen šlechtické erby, ale i znaky států, 

měst, korporací.  

Spolupracuje zejména s:  

 vexilologií = nauka o vlajkách 

 sfragistikou = nauka o pečetích 

 kampanologií = nauka o zvonech 

 genealogií = nauka o rodovými vztahy 

 dějinami umění 

 

 

Obr. 87 

 

První znaky (v heraldickém smyslu) se objevily ve většině evropských zemí v 1. polovině 12. století. 

V Čechách se za první erb považuje plamenná orlice dochovaná 

na pečeti Přemysla Otakara I. z roku 1192.  

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 88 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Herold
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pomocn%C3%A9_v%C4%9Bdy_historick%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Znak_(heraldika)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Erb
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pomocn%C3%A9_v%C4%9Bdy_historick%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/19._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Erb
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vexilologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sfragistika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kampanologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Genealogie
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bjiny_um%C4%9Bn%C3%AD


Erb: 

 z něm. der Erbe = dědic, případně das Erbe = dědictví 

 je barevné grafické znamení, které označuje konkrétní osobu, resp. rod, a to zejména 

znakem umístěným na štítě 

 

 základní vlastnosti erbu: dědičnost a stálost 

 původ: u středověkých rytířů (pomoc při rozeznávání spojenců a nepřátel) 

 jednoduché a kontrastní barvy: rychlá orientace v bitvě + znamení na štítu a vlajce 

 jednotlivé části standardizovány 

Obr. 89 

Základní části erbu: 

 štít: figury + tinktura 

 přilba (helma) 

 přikrývadla 

 točenice a helmovní korunka 

 klenot 

 

Honosné části: 

 erbovní plášť nebo stan 

 štítonoši 

 heslo, bojový pokřik, půda a trofeje 

 řádové dekorace a hodnostní odznaky 

 hodnostní koruny, čepice a klobouky 

Erbovní plášť, stan:            Štítonoši: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 90                   Obr. 91 



Štít = nejdůležitější součástí znaku 

1. trojhranný (gotický)  

2. francouzský (nový) 

3. oválný    

4. routový  

5. čtvercový    

6. italský  

7. švýcarský (empírový)  

8. anglický    

9. kolčí  

10. renesanční   

11. španělský 

Obr. 92 

 

 

Figury = veškeré symboly, postavy či předměty kreslené do štítu nazýváme figury 

 postavy, zvířata, rostliny, věci umisťované do štítu  

 dělí štít pomocí čar: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 93 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Formes_des_Blasons_Ecus_Coats_of_Arms.svg


Obr. 94 

Tinktura = soubor přípustných barev použitých na erbu 

 kovy: zlato, stříbro 

 barvy: původně pouze čtyři 

 kožešiny: hermelín, kunina, sobol, popelčina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 95 

  Erby z 15. století 

 

 

Doplňte pojmy k číslům: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 96 

http://cs.wikipedia.org/wiki/15._stolet%C3%AD


Blason: 

 z francouzského „blason“ znamenající erb, znak, ale i heraldika 

 stručný, výstižný a dostatečně jednoznačný popis, aby podle něj bylo možné znak nakreslit 

 

Pravidla při popisování 

VIII. Popis erbu vychází z pohledu štítonoše, například pravé pole je tedy z pohledu pozorovatele 

vlevo. 

IX. Erb se blasonuje podle stanovených priorit, z pohledu nositele zprava a shora (takže z pohledu 

pozorovatele zleva a shora). 

X. Nejprve se popisuje tinktura pole štítu, nebo jeho dělení heroldskou figurou a jeho tinktury 

(např. v černém štítě zlatá růže nebo červeně – modře pošikem dělený štít pro erb bez tinktury 

pole). 

XI. Následuje tinktura a označení hlavní obecné figury (např. v červeném poli stříbrná lilie). 

XII. Ostatní obecné figury. 

XIII. Obsahuje-li štít štítky, popisují se v pořadí střední štítek, čestný štítek, pupeční štítek a štít. 

XIV. Jsou-li některá pole stejná, popisují se společně (např. v prvním a čtvrtém červeném poli 

stříbrný dvouocasý lev ve skoku se zlatou korunou a zlatou zbrojí). 

 

 

 

 

Štít rozštěpený; v pravém modrém poli vyniká z rozštěpení 

korunovaný, zlatě šachovaný červený orel s vyplazeným 

jazykem, v levém červeném poli, které jest prostoupeno 

stříbrným ležatým břevnem, stojí na zelené hoře, která ze 

spodku štítu vystupuje, vysoký zlatý kříž, ovinutý stříbrnou 

lípovou ratolestí, která na levé jeho straně z hory vyrůstá; 

tento kříž jest provázen v levém hořejším koutě pětihrannou 

zlatou hvězdou. Štít pak lemován jest zlatou arabeskou. 

Obr. 97 

 

 

 

 

 



Nakreslete erb podle blasonu: 

Štít rozčtvrcený; v prvním, zeleném poli uprostřed tři zlaté klasy ve snopu. V druhém, červeném poli 

stříbrný maltézský kříž. Ve třetím, červeném poli stříbrná harfa s 5 zlatými strunami. Čtvrté pole 

zelené, stříbrně šachované. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nakreslete svůj vlastní erb a vysvětlete jej. 

  

Např. erb studenty, která se jmenuje 

Kateřina – přezdívají jí kachna, proto si do 

erbu vybrala toto zvíře: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zdroje  

 

Zdroje obrázků: 

Obr. 1 [cit. 2013-10-2]. Dostupné z WWW:  

<http://referaty-testy.webnode.cz/referaty/dejepis/premysl-otakar-2-/> 

Obr. 2 [cit. 2013-10-2]. Dostupné z WWW: 

<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/b/b0/Martin_Luther_by_Lucas_Cranach_der_%C3%84ltere.j

peg/220px-Martin_Luther_by_Lucas_Cranach_der_%C3%84ltere.jpeg> 

Obr. 3 [cit. 2013-10-2]. Dostupné z WWW:  

<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/b/b6/Gilbert_Stuart_Williamstown_Portrait_of_George_Was

hington.jpg/209px-Gilbert_Stuart_Williamstown_Portrait_of_George_Washington.jpg> 

Obr. 4 [cit. 2013-10-2]. Dostupné z WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Gros_-_First_Consul_Bonaparte_(Detail).png> 

Obr. 5 [cit. 2013-10-2]. Dostupné z WWW:  

<http://historicky.blog.cz/0908/zahadna-smrt-vaclava-iii-losovala-slechta-vraha-ze-svych-rad> 

Obr. 6 [cit. 2013-10-2]. Dostupné z WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Jana_z_Arku> 

Obr. 7 [cit. 2013-10-2]. Dostupné z WWW:  

<http://www.cigarclubmagazine.cz/%20underwood/download/images/doutniky_dominicana_3.jpg/> 

Obr. 8 [cit. 2013-10-2]. Dostupné z WWW:  

<http://www.panovnici.estranky.cz/clanky/marie-terezie.html> 

Obr. 9 [cit. 2013-10-2]. Dostupné z WWW:  

<http://www.conniesroom.com/wp-content/uploads/2013/01/adam_eve_serpent_forbidden_apple_fruit-tvdr1.jpg> 

Obr. 10 [cit. 2013-10-2]. Dostupné z WWW:  

<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/63/Josef_Peka%C5%99.JPG> 

Obr. 11 [cit. 2013-10-2]. Dostupné z WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Christianj%C3%BCrgensenthomsen.png> 

Obr. 12 [cit. 2013-10-2]. Dostupné z WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Amarna_Akkadian_letter.png> 

Obr. 13 [cit. 2013-10-2]. Dostupné z WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bust_Alexander_BM_1857.jpg> 

Obr. 14 [cit. 2013-10-2]. Dostupné z WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Cesar-sa_mort.jpg > 

Obr. 15 [cit. 2013-10-2]. Dostupné z WWW:  

<http://leccos.com/pics/pic/stehovani_narodu-_mapa.jpg> 

Obr. 16 [cit. 2013-10-2]. Dostupné z WWW:  

<http://www.bbc.co.uk/history/british/tudors/%20images/vasco_da_gama_route_map.gif> 

Obr. 17 [cit. 2013-10-2]. Dostupné z WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Elba> 

Obr. 18 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://obalky.kosmas.cz/ArticleCovers/61472.gif> 

Obr. 19 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://www.antikvariatmotyl.cz/media/images/X1245561199646632.jpg> 

Obr. 20 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://neoluxor.cz/files/f/9788086183275.jpg> 

Obr. 21 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://www.okpb.cz/okoo/vydani/okoo_08_2012/obrazky/muzeum/1.jpg> 

Obr. 22 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://www3.bookfan-static.eu/images/cover/book/1/8/4/4/8/Za-sedmi-divy-sveta-Vojtech-Zamarovsky---w-247-h-

354.jpg> 

Obr. 23 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://image.srovname.cz/cz/500/1348491/miroslav-ivanov-atentat-na-reinharda-heydricha.jpg> 

Obr. 24 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://data.bux.cz/book/002/419/0024190/large.jpg> 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/b/b0/Martin_Luther_by_Lucas_Cranach_der_%C3%84ltere.jpeg/220px-Martin_Luther_by_Lucas_Cranach_der_%C3%84ltere.jpeg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/b/b0/Martin_Luther_by_Lucas_Cranach_der_%C3%84ltere.jpeg/220px-Martin_Luther_by_Lucas_Cranach_der_%C3%84ltere.jpeg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/b/b6/Gilbert_Stuart_Williamstown_Portrait_of_George_Washington.jpg/209px-Gilbert_Stuart_Williamstown_Portrait_of_George_Washington.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/b/b6/Gilbert_Stuart_Williamstown_Portrait_of_George_Washington.jpg/209px-Gilbert_Stuart_Williamstown_Portrait_of_George_Washington.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Gros_-_First_Consul_Bonaparte_(Detail).png
http://www.cigarclubmagazine.cz/%20underwood/download/images/doutniky_dominicana_3.jpg/
http://www.panovnici.estranky.cz/clanky/marie-terezie.html
http://www.conniesroom.com/wp-content/uploads/2013/01/adam_eve_serpent_forbidden_apple_fruit-tvdr1.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/63/Josef_Peka%C5%99.JPG
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Christianj%C3%BCrgensenthomsen.png
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Amarna_Akkadian_letter.png
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bust_Alexander_BM_1857.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Cesar-sa_mort.jpg
http://www.bbc.co.uk/history/british/tudors/%20images/vasco_da_gama_route_map.gif
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elba
http://obalky.kosmas.cz/ArticleCovers/61472.gif
http://www.antikvariatmotyl.cz/media/images/X1245561199646632.jpg
http://neoluxor.cz/files/f/9788086183275.jpg
http://www.okpb.cz/okoo/vydani/okoo_08_2012/obrazky/muzeum/1.jpg
http://www3.bookfan-static.eu/images/cover/book/1/8/4/4/8/Za-sedmi-divy-sveta-Vojtech-Zamarovsky---w-247-h-354.jpg
http://www3.bookfan-static.eu/images/cover/book/1/8/4/4/8/Za-sedmi-divy-sveta-Vojtech-Zamarovsky---w-247-h-354.jpg
http://image.srovname.cz/cz/500/1348491/miroslav-ivanov-atentat-na-reinharda-heydricha.jpg
http://data.bux.cz/book/002/419/0024190/large.jpg


Obr. 25 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://www.radekfukala.cz/cms/soubory/fotogalerie/jan-jiri-krnovsky.jpg> 

Obr. 26 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://www.dantikvariat.cz/nahled/obr/obr_117794.jpg> 

Obr. 27 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://www.kfbz.cz/oheral/images/oheral_sbornik_CMM.jpg> 

Obr. 28 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://www.muhradec.cz/data/messages/obsah407_1_big.jpg?gcm_date=1372166460> 

Obr. 29 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://muzeumtesinska.cz/data/48/tinyfiles/111/UserFiles/Image/casopis_tesinsko/1992_velke.jpg> 

Obr. 30 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

< http://img854.imageshack.us/img854/9543/ho20020708.jpg> 

Obr. 31 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://obalky.kosmas.cz/ArticleCovers/175208_big.jpg> 

Obr. 32 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://www.hiu.cas.cz/cs/images/resize/nakladatelstvi/cch032009_400x583.jpg> 

Obr. 33 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://www.archeologienadosah.cz/sites/default/files/cnm.jpg> 

Obr. 34 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://forum.valka.cz/attachments/6928/Historie_a_vojenstvi_2012-01.jpg> 

Obr. 35 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://www.velehrad.eu/images/stranky/big/2-1366311495.jpg> 

Obr. 36 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/5d/Jan_Vil%C3%ADmek__Franti%C5%A1ek_Palack%C3%BD.j

pg> 

Obr. 37 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://cnslouny.unas.cz/obr/cz1996-1000.jpg> 

Obr. 38 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://www.antikvariatik.cz/fotovelke/22373.jpg> 

Obr. 39 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://www.antikvariatmotyl.cz/media/images/X1245561199646632.jpg> 

Obr. 40 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://icnj.cz/_icnj/propagacni-materialy/3topografie_v.jpg> 

Obr. 41 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://cr.ic.cz/clanky/lucemburk/0524.jpg> 

Obr. 42 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f1/Tdkc60cassette.jpg> 

Obr. 43 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://www.e-stredovek.cz/gallery/1170004065_m2.jpg> 

Obr. 44 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://www.kladruby.cz/share/cache/image/900x650/outsidebox/historie/stare-mapy/7236.jpg> 

Obr. 45 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/0/01/Meister_Theoderich_von_Prag_002.jpg/220px-

Meister_Theoderich_von_Prag_002.jpg> 

Obr. 46 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://www.bookfan-static.eu/images/cover/book/1/2/0/3/9/0/Ilustrovana-kniha-mytu-baje-a-povesti-z-celeho-sveta-

Philip-Neil---w-600-h-800.jpg> 

Obr. 47 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://nd04.jxs.cz/324/165/9d7f3a414b_72854586_o2.jpg> 

Obr. 48 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://files.agenturacada.cz/200000099-ee990f08cf/dvd%20kopie.jpg> 

Obr. 49 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Charles_Darwin> 

Obr. 50 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/9d/Golden_Bull_of_Sicily.jpg> 

http://www.radekfukala.cz/cms/soubory/fotogalerie/jan-jiri-krnovsky.jpg
http://www.dantikvariat.cz/nahled/obr/obr_117794.jpg
http://www.kfbz.cz/oheral/images/oheral_sbornik_CMM.jpg
http://www.muhradec.cz/data/messages/obsah407_1_big.jpg?gcm_date=1372166460
http://muzeumtesinska.cz/data/48/tinyfiles/111/UserFiles/Image/casopis_tesinsko/1992_velke.jpg
http://img854.imageshack.us/img854/9543/ho20020708.jpg
http://obalky.kosmas.cz/ArticleCovers/175208_big.jpg
http://www.hiu.cas.cz/cs/images/resize/nakladatelstvi/cch032009_400x583.jpg
http://www.archeologienadosah.cz/sites/default/files/cnm.jpg
http://forum.valka.cz/attachments/6928/Historie_a_vojenstvi_2012-01.jpg
http://www.velehrad.eu/images/stranky/big/2-1366311495.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/5d/Jan_Vil%C3%ADmek__Franti%C5%A1ek_Palack%C3%BD.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/5d/Jan_Vil%C3%ADmek__Franti%C5%A1ek_Palack%C3%BD.jpg
http://cnslouny.unas.cz/obr/cz1996-1000.jpg
http://www.antikvariatik.cz/fotovelke/22373.jpg
http://www.antikvariatmotyl.cz/media/images/X1245561199646632.jpg
http://icnj.cz/_icnj/propagacni-materialy/3topografie_v.jpg
http://cr.ic.cz/clanky/lucemburk/0524.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f1/Tdkc60cassette.jpg
http://www.e-stredovek.cz/gallery/1170004065_m2.jpg
http://www.kladruby.cz/share/cache/image/900x650/outsidebox/historie/stare-mapy/7236.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/0/01/Meister_Theoderich_von_Prag_002.jpg/220px-Meister_Theoderich_von_Prag_002.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/0/01/Meister_Theoderich_von_Prag_002.jpg/220px-Meister_Theoderich_von_Prag_002.jpg
http://www.bookfan-static.eu/images/cover/book/1/2/0/3/9/0/Ilustrovana-kniha-mytu-baje-a-povesti-z-celeho-sveta-Philip-Neil---w-600-h-800.jpg
http://www.bookfan-static.eu/images/cover/book/1/2/0/3/9/0/Ilustrovana-kniha-mytu-baje-a-povesti-z-celeho-sveta-Philip-Neil---w-600-h-800.jpg
http://nd04.jxs.cz/324/165/9d7f3a414b_72854586_o2.jpg
http://files.agenturacada.cz/200000099-ee990f08cf/dvd%20kopie.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Charles_Darwin
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/9d/Golden_Bull_of_Sicily.jpg


Obr. 51 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://data.bux.cz/book/002/419/0024190/large.jpg> 

Obr. 52 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/15/Urb%C3%A1%C5%99_z_panstv%C3%AD_brtnick%C3%A9h

o_z_16_stolet%C3%AD_psan%C3%BD_%C4%8Desky.gif> 

Obr. 53 [cit. 2013-10-5]. Dostupné z WWW:  

<http://simonak.eu/images/obrazky_ostatni_strany/h_k/8_20_3.jpg> 

Obr. 54 [cit. 2013-10-10]. Dostupné z WWW:  

<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/fc/Gebrochene_Schriften.png> 

Obr. 55 [cit. 2013-10-10]. Dostupné z WWW:  

<http://www.pelich.cz/ip/ip1/mince3.jpg> 

Obr. 56 [cit. 2013-10-10]. Dostupné z WWW:  

<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/1/14/Orde_van_de_Witte_Leeuw_1936.jpg/220px-

Orde_van_de_Witte_Leeuw_1936.jpg> 

Obr. 57 [cit. 2013-10-10]. Dostupné z WWW:  

<http://www.antiquanova.cz/fotky35792/foto/m11.jpg> 

Obr. 58 [cit. 2013-10-10]. Dostupné z WWW:  

<http://rekos.psp.cz/vyhledani-symbolu?kraj=132&smazat> 

Obr. 59 [cit. 2013-10-10]. Dostupné z WWW:  

<http://ucivozs.sweb.cz/jednotkyma_soubory/image001.jpg> 

Obr. 60 [cit. 2013-10-10]. Dostupné z WWW:  

<http://sumavanet.cz/user/portal/nyrsko/hrbitov/N%C3%A1hrobek%20Ekstein.jpg> 

Obr. 61 [cit. 2013-10-10]. Dostupné z WWW:  

<http://www.vyznamenani.net/obrazky/Rad_bileho_lva_CSR_kolana_detail.JPG> 

Obr. 62 [cit. 2013-10-10]. Dostupné z WWW:  

<http://www.zivahistorie.eu/wp-content/uploads/2009/04/otakarii-pecet.jpg> 

Obr. 63 [cit. 2013-10-10]. Dostupné z WWW:  

<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/15/Urb%C3%A1%C5%99_z_panstv%C3%AD_brtnick%C3%A9h

o_z_16_stolet%C3%AD_psan%C3%BD_%C4%8Desky.gif> 

Obr. 64 [cit. 2013-10-10]. Dostupné z WWW:  

<http://www.praha-levne.cz/wp/praha/zvony-chram-sv-vita.jpg> 

Obr. 65 [cit. 2013-10-10]. Dostupné z WWW:  

<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/09/Kodex_vy%C5%A1ehradsk%C3%BD1.jpg> 

Obr. 66 [cit. 2013-10-10]. Dostupné z WWW:  

<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/e/e9/Funnelbeaker2.JPG/220px-Funnelbeaker2.JPG> 

Obr. 67 [cit. 2013-10-10]. AUGUSTA, Pavel a HONZÁK, František. Jak se žilo ve starověku. 2. vyd. Bratislava : 

Obzor, 1993. ISBN 80-215-0242-8 s. 80.  

Obr. 68 [cit. 2013-10-10]. AUGUSTA, Pavel a HONZÁK, František. Jak se žilo ve starověku. 2. vyd. Bratislava : 

Obzor, 1993. ISBN 80-215-0242-8 s. 80.  

Obr. 69 [cit. 2013-10-10]. AUGUSTA, Pavel a HONZÁK, František. Jak se žilo ve starověku. 2. vyd. Bratislava : 

Obzor, 1993. ISBN 80-215-0242-8 s. 80.  

Obr. 70 [cit. 2013-10-10]. AUGUSTA, Pavel a HONZÁK, František. Jak se žilo ve starověku. 2. vyd. Bratislava : 

Obzor, 1993. ISBN 80-215-0242-8 s. 80.  

Obr. 71 [cit. 2013-10-10]. AUGUSTA, Pavel a HONZÁK, František. Jak se žilo ve starověku. 2. vyd. Bratislava : 

Obzor, 1993. ISBN 80-215-0242-8 s. 80.  

Obr. 72 [cit. 2013-10-10]. AUGUSTA, Pavel a HONZÁK, František. Jak se žilo ve starověku. 2. vyd. Bratislava : 

Obzor, 1993. ISBN 80-215-0242-8 s. 80.  

Obr. 73 [cit. 2013-10-10]. AUGUSTA, Pavel a HONZÁK, František. Jak se žilo ve starověku. 2. vyd. Bratislava : 

Obzor, 1993. ISBN 80-215-0242-8 s. 80.  

Obr. 74 [cit. 2013-10-10]. AUGUSTA, Pavel a HONZÁK, František. Jak se žilo ve starověku. 2. vyd. Bratislava : 

Obzor, 1993. ISBN 80-215-0242-8 s. 80.  

Obr. 75 [cit. 2013-10-10]. AUGUSTA, Pavel a HONZÁK, František. Jak se žilo ve starověku. 2. vyd. Bratislava : 

Obzor, 1993. ISBN 80-215-0242-8 s. 80.  

Obr. 76 [cit. 2013-10-10]. AUGUSTA, Pavel a HONZÁK, František. Jak se žilo ve starověku. 2. vyd. Bratislava : 

Obzor, 1993. ISBN 80-215-0242-8 s. 80.  

http://data.bux.cz/book/002/419/0024190/large.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/15/Urb%C3%A1%C5%99_z_panstv%C3%AD_brtnick%C3%A9ho_z_16_stolet%C3%AD_psan%C3%BD_%C4%8Desky.gif
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/15/Urb%C3%A1%C5%99_z_panstv%C3%AD_brtnick%C3%A9ho_z_16_stolet%C3%AD_psan%C3%BD_%C4%8Desky.gif
http://simonak.eu/images/obrazky_ostatni_strany/h_k/8_20_3.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/fc/Gebrochene_Schriften.png
http://www.pelich.cz/ip/ip1/mince3.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/1/14/Orde_van_de_Witte_Leeuw_1936.jpg/220px-Orde_van_de_Witte_Leeuw_1936.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/1/14/Orde_van_de_Witte_Leeuw_1936.jpg/220px-Orde_van_de_Witte_Leeuw_1936.jpg
http://www.antiquanova.cz/fotky35792/foto/m11.jpg
http://rekos.psp.cz/vyhledani-symbolu?kraj=132&smazat
http://ucivozs.sweb.cz/jednotkyma_soubory/image001.jpg
http://sumavanet.cz/user/portal/nyrsko/hrbitov/N%C3%A1hrobek%20Ekstein.jpg
http://www.vyznamenani.net/obrazky/Rad_bileho_lva_CSR_kolana_detail.JPG
http://www.zivahistorie.eu/wp-content/uploads/2009/04/otakarii-pecet.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/15/Urb%C3%A1%C5%99_z_panstv%C3%AD_brtnick%C3%A9ho_z_16_stolet%C3%AD_psan%C3%BD_%C4%8Desky.gif
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/15/Urb%C3%A1%C5%99_z_panstv%C3%AD_brtnick%C3%A9ho_z_16_stolet%C3%AD_psan%C3%BD_%C4%8Desky.gif
http://www.praha-levne.cz/wp/praha/zvony-chram-sv-vita.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/09/Kodex_vy%C5%A1ehradsk%C3%BD1.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/e/e9/Funnelbeaker2.JPG/220px-Funnelbeaker2.JPG


Obr. 77 [cit. 2013-10-10]. AUGUSTA, Pavel a HONZÁK, František. Jak se žilo ve starověku. 2. vyd. Bratislava : 

Obzor, 1993. ISBN 80-215-0242-8 s. 80.  

Obr. 78 [cit. 2013-10-10]. Dostupné z WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Amarna_Akkadian_letter.png> 

Obr. 79 [cit. 2013-10-10]. Dostupné z WWW:  

<http://staroveky-egypt.wz.cz/jazyk/gramatika/pics/01_demotic_sample.jpg> 

Obr. 80 [cit. 2013-10-10]. Dostupné z WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:1._rozlu%C5%A1t%C4%9Bn%C3%A1_v%C4%9Bta.JPG> 

Obr. 81 [cit. 2013-10-10]. Dostupné z WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Rosettsk%C3%A1_deska> 

Obr. 82 [cit. 2013-10-10]. Dostupné z WWW:  

<http://www.eucebnice.cz/literatura/egypt/egypt_deska.jpg> 

Obr. 83 [cit. 2013-10-10]. Vysokoškolské cvičení – Dějepisný proseminář. 

Obr. 84 [cit. 2013-10-10]. Vysokoškolské cvičení – Dějepisný proseminář. 

Obr. 85 [cit. 2013-10-10]. Vysokoškolské cvičení – Dějepisný proseminář. 

Obr. 86 [cit. 2013-10-10]. Dostupné z WWW:  

< http://nd03.jxs.cz/176/289/bef853e48c_54893325_o2.gif > 

Obr. 87 [cit. 2013-10-12]. Dostupné z WWW:  

<http://www.zivahistorie.eu/wp-content/uploads/2009/04/otakarii-pecet.jpg> 

Obr. 88 [cit. 2013-10-12]. Dostupné z WWW:  

<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/8/8b/P%C5%99emyslovci_erb.svg/220px-

P%C5%99emyslovci_erb.svg.png> 

Obr. 89 [cit. 2013-10-12]. Dostupné z WWW:  

<http://www.kareldvorak.cz/Heraldik/Neco_H/C_Neco_H.htm> 

Obr. 90 [cit. 2013-10-12]. Dostupné z WWW:  

<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/d4/Coat_of_Arms_of_Siam_(1873-1910).svg> 

Obr. 91 [cit. 2013-10-12]. Dostupné z WWW:  

<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/d/d8/Coat_of_arms_of_the_Republic_of_the_Congo.svg/90p

x-Coat_of_arms_of_the_Republic_of_the_Congo.svg.png> 

Obr. 92 [cit. 2013-10-12]. Dostupné z WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0t%C3%ADt_(heraldika)> 

Obr. 93 [cit. 2013-10-12]. Dostupné z WWW:  

< http://cs.wikipedia.org/wiki/Heroldsk%C3%A9_figury> 

Obr. 94 [cit. 2013-10-12]. Dostupné z WWW:  

<http://heraldikus.wz.cz/nazory/obr/barvy1.jpg> 

Obr. 95 [cit. 2013-10-12]. Dostupné z WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Heraldika> 

Obr. 96 [cit. 2013-10-12]. Dostupné z WWW:  

<http://vcdn.valka.cz/html_images/01.JPG> 

Obr. 97 [cit. 2013-10-12]. Dostupné z WWW:  

<http://www.certovalhota.eu/historie.htm> 

 

 

 

Zdroje: 

Vysokoškolské přednášky. [cit. 2013-10-2]. 

Vysokoškolské přednášky. [cit. 2013-10-5]. 

Vysokoškolské přednášky. [cit. 2013-10-10].  

Vysokoškolské přednášky. [cit. 2013-10-12]. 

 

 

Kolektiv autorů. Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost. 2. vyd. Praha : Academia, 1998. ISBN 80-200-0493-9 

AUGUSTA, Pavel a HONZÁK, František. Jak se žilo ve starověku. 2. vyd. Bratislava : Obzor, 1993. ISBN 80-215-

0242-8 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Amarna_Akkadian_letter.png
http://staroveky-egypt.wz.cz/jazyk/gramatika/pics/01_demotic_sample.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:1._rozlu%C5%A1t%C4%9Bn%C3%A1_v%C4%9Bta.JPG
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rosettsk%C3%A1_deska
http://www.eucebnice.cz/literatura/egypt/egypt_deska.jpg
http://nd03.jxs.cz/176/289/bef853e48c_54893325_o2.gif
http://www.zivahistorie.eu/wp-content/uploads/2009/04/otakarii-pecet.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/8/8b/P%C5%99emyslovci_erb.svg/220px-P%C5%99emyslovci_erb.svg.png
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/8/8b/P%C5%99emyslovci_erb.svg/220px-P%C5%99emyslovci_erb.svg.png
http://www.kareldvorak.cz/Heraldik/Neco_H/C_Neco_H.htm
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/d4/Coat_of_Arms_of_Siam_(1873-1910).svg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/d/d8/Coat_of_arms_of_the_Republic_of_the_Congo.svg/90px-Coat_of_arms_of_the_Republic_of_the_Congo.svg.png
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/d/d8/Coat_of_arms_of_the_Republic_of_the_Congo.svg/90px-Coat_of_arms_of_the_Republic_of_the_Congo.svg.png
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0t%C3%ADt_(heraldika)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Heroldsk%C3%A9_figury
http://heraldikus.wz.cz/nazory/obr/barvy1.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Heraldika
http://vcdn.valka.cz/html_images/01.JPG
http://www.certovalhota.eu/historie.htm


DAVIES, W. V. Egyptské hieroglyfy. Čtení v minulosti. 1. vyd. Praha : VOLVOX GLOBATOR, 2002. ISBN 80-7207-

431-8  

OLIVA, Pavel. Dějiny starověkého světa. 2. vyd. Praha : Scientia, 1998. ISBN 80-7183-147-6  

 

 

„Periodizace pravěkých dějin“ [online]. [cit. 2013-10-2]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW:  

<http://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99%C3%ADdob%C3%A1_periodizace_prav%C4%9Bk%C3%BDch_d%C4%9

Bjin> 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99%C3%ADdob%C3%A1_periodizace_prav%C4%9Bk%C3%BDch_d%C4%9Bjin
http://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99%C3%ADdob%C3%A1_periodizace_prav%C4%9Bk%C3%BDch_d%C4%9Bjin

